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APRESENTACAO

O Indice de Precos ao Consumidor é uma pesquisa realizada pela
Superintendéncia de Producgéo da Informagéo e do Conhecimento (SINC), vinculada a
Secretaria de Estado do Planejamento e do Desenvolvimento Econémico de Alagoas
(SEPLANDE) desde 1982. Esta Pesquisa tem 0 objetivo de acompanhar a variagédo de
precos, de uma cesta de bens e servi¢os consumidos pela populacéo, na area urbana de
Maceid, compreendendo a faixa de renda de um a oito salarios minimos, com o periodo
de coleta nas quatro semanas de cada més.

Este informativo faz uma analise do IPC e da Racdo Essencial (Cesta Basica),
enfatizando os produtos que contribuiram para alcancar o resultado mensal, mostrando
estes resultados através de tabelas, gréaficos e anélise.

A pesquisa realizada pelo IPC necessitou para a sua implantacdo de passar por
algumas etapas como: Pesquisa de Orcamento Familiar (POF), Pesquisa para
Especificacdo dos Produtos e Servicos, Pesquisa de Locais de Compras, além da
defini¢do de métodos de calculo e procedimentos de critica.

A POF é necessaria para o calculo do IPC porque fornece a estrutura dos
orcamentos das familias residentes em uma determinada localidade revelando a receita,
despesa e poupanca das mesmas.

Os questionarios para a realizagdo da coleta de precos mensal sdo personalizados
por informante, em que estdo contidas as especificacdes dos produtos cujos precos
deverdo ser coletados. Este questionario é preenchido integralmente, ou seja, a cada
produto especifico € anotado um preco.

O IPC é calculado com os dados coletados no campo nédo sofrendo qualquer
interferéncia arbitraria, esta importancia é atribuida ao trabalho de coleta cuja qualidade

garante o padrédo de confiabilidade do indice dos dados primarios.



ESTADO DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E DO

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SEPLANDE

SUPERINTE’NDENCIA DE PRODUGCAO DA INFORMAGAO E DO CONHECIMENTO
INDICE DE PRECO AO CONSUMIDOR DE MACEIO

PERIODO
OUTUBRO 2013
SETEMBRO 2013
OUTUBRO 2012

OUTUBRO/2013

ACUMULADO NO ANO 2013

TAXA
0,37
0,22
0,58
3,89

TABELA 1 - VARIAGCOES PERCENTUAIS SIMPLES POR GRUPO/ORGCAMENTO DOMESTICO

(CUSTO DE VIDA) EM MACEIO - OUTUBRO/2013.

GRUPOS PARTICIPACAO NO ORCA- INFLUENCIA VARIACAO
MENTO DOMESTICO * NA VARIACAOQ ** NO MES
ALIMENTACAOE 21,19 21,16 0,22
BEBIDAS
HABITACAO 16,38 16,46 0,85
ARTIGOS DE 5,97 6,00 0,99
RESIDENCIA
VESTUARIO 8,61 8,66 0,91
TRANSPORTES 17,85 17,78 0,01
SAUDE E CUIDADOS 12,21 12,17 0,06
PESSOAIS
DESPESAS PESSOAIS 8,16 8,12 -0,11
EDUCACAO 4,95 4,94 0,05
COMUNICACAO 4,68 4,71 0,99
INDICE GERAL 100 100,00 0,37
FONTE: Seplande - AL/Sinc/IPC.
* - Valores obtidos na realizacdo da Pesquisa de Orgamento Familiar - POF/AL
** - Participacdo no orcamento deste més, em relacdo a POF/AL.
Variacdo Percentual Simples por Grupo em Maceié/AL- OUTUBRO
2013
Varia¢des Percentuais
0,99 0,99
0,85 0,91
0,22
0,01 0,06 0,05
w Q 18] 5 g vi vy v Q Q
2 v 3 22 Z E 8 gou '3 g
> 42 I Lo 5 o < ., I I
< A = (G fd a o = 7] J (5}
E 2 @ E & @ 7] 58 a 2 z
Z o el [ ] = (=] o a =
w S = = < 7 2 w
=@ E : L % g
= a < w o
= 2 &
<L ]
u =)

Maceid, 08 de Novembro de 2013.



INDICE DE PRECO AO CONSUMIDOR - IPC
OUTUBRO/ 2013

O indice de Preco ao Consumidor da cidade de Macei6 (Custo de Vida)
apresentou uma variacdo de 0,37% neste més. O Grupo ALIMENTACAO E
BEBIDAS ¢é composto por dois subgrupos: Alimentacdo no Domicilio e
Alimentacdo Fora do Domicilio, sendo que, Alimentacdo no Domicilio &
constituido por 16 itens: Cereais, Leguminosas e Oleaginosas, Farinha, Féculas
e Massas; Acucares e Derivados, Frutas, Carnes; Carnes e Peixes
Industrializados, Aves e Ovos, Leite e Derivados, Panificados, Oleos e
Gorduras, Bebidas e Infusbes, Enlatados e Conservas, Sal e Condimentos que
demostraram nesse més, uma variacdo percentual positiva. Os itens Tubérculos,
Raizes e Legumes, Hortalicas e Verduras e Pescados foram os que apresentaram
variacdo negativa. Alimentacdo Fora do Domicilio possui um danico item,
nomeado de Alimentagdo Fora do Domicilio, onde o mesmo, nesse més néo
apresentou variacdo percentual.

O Grupo HABITACAO é constituido por 2 subgrupos: Encargos e
Manutencdo e Combustiveis e Energia. Encargos e Manutencdo é constituido por
3 itens: Aluguel e Taxas, e Artigos de Limpeza, que neste més apresentaram
variacdo positiva. O item Reparos ndo apresentou variacdo percentual.
Combustiveis e Energia possui dois itens: Combustiveis (domésticos) que
apresentou variacdo positiva e Energia Elétrica que ndo apresentou variagéo
percentual.

O Grupo ARTIGOS DE RESIDENCIA é formado por 3 subgrupos:
Moveis e Utensilios; Aparelhos Eletroeletrénicos, e Consertos e Manutencao.
Moveis e Utensilios é constituido por 3 itens: Mobiliario e Utensilios, Enfeites
e Cama, Mesa e Banho que apresentaram variagcdo positiva. Aparelhos
Eletroeletronicos é composto por 2 itens: Eletrodoméstico e Equipamentos e
TV, Som e Informdtica que neste més apresentaram variacdo positiva; Consertos
e Manutencdo que possui um dnico item denominado Consertos e Manutencao,
gue nesse més apresentou variacdo percentual positiva.

O Grupo VESTUARIO é formado por 4 subgrupos: Roupas, Calcados e
Acessdrios, Joias e Bijuterias e Tecidos e Armarinhos. Roupas é formado por 3
itens: Roupa Feminina, Infantil e Roupa Masculina, que nesse més,
apresentaram variacBes percentuais positivas. Calcados e Acessorios e Joias e
Bijuterias que apresentaram variagcdo positiva e o outro subgrupo Tecidos e
Armarinho que apresentou variacdo percentual negativa.

O Grupo EDUCACAO é composto de 4 itens. Papelaria que apresentou
variacdo positiva, Cursos Regulares, Leitura e Cursos Diversos que néo
apresentaram variagdo percentual.

O Grupo TRANSPORTE é composto por 3 subgrupos: Transportes
Publicos, Veiculo Préprio que apresentaram variacdo percentual positiva e
Combustiveis (Veiculos) que apresentou variacdo percentual negativa.

O Grupo SAUDE E CUIDADOS PESSOAIS é composto por 3 subgrupos:
Produtos Farmacéuticos e Oticos, Servicos de Salde, Cuidados Pessoais.
Produtos Farmacéuticos apresenta 2 itens: Produtos oOticos que apresentou
variacdo positiva e Produtos Farmacéuticos que ndo apresentaram variacao.
Servigcos de Salde apresenta 3 itens: Servicos Médicos e Dentarios, Servigos
Laboratoriais e Hospitalares que néo apresentaram variacdo percentual e Planos



de Salde que apresentou variacdo percentual negativa. No subgrupo Cuidados
Pessoais, o0 Unico item, Higiene Pessoal, apresentou variagdo positiva.

O Grupo DESPESAS PESSOAIS é formado por 2 subgrupos: Servicos Pessoais
e Recreag¢do, Fumos e Fotografia. Servi¢os Pessoais possui um dUdnico item,
Servigcos Pessoais, que apresentou variagdo positiva. Recreagcdo, Fumo e
Fotografia formado por 3 itens: Recreacdo que apresentou varia¢cdo negativa,
Fotografia e Filmagem que apresentou variacdo positiva e Fumo que néo
apresentou variacdo percentual.

O Grupo COMUNICACAO formado por um Unico item, nomeado de
Comunicacdo apresentou variacdo percentual positiva.

De acordo com as pesquisas de pre¢cos dos produtos e calculos realizados
pela Superintendéncia de Producdo da Informacdo e do Conhecimento da
Secretaria de Planejamento e do Desenvolvimento Econ6mico as variacles
percentuais dos Grupos componentes do IPC, neste més sdo: ALIMENTACAO E
BEBIDAS (0,22), HABITACAO (0,85), ARTIGOS DE RESIDENCIA (0,99),
VESTUARIO (0,91), TRANSPORTES (0,01), SAUDE E CUIDADOS PESSOAIS
(0,06), DESPESAS PESSOAIS (-0,11), EDUCACAO (0,05) e COMUNICACAO
(0,99).

Os itens dos Grupos/subgrupos apresentaram as seguintes variagdes percentuais: Grupo
Alimentacéo e Bebidas: Cereais, Leguminosas e Oleaginosas (0,14), Farinha, Féculas e Massas
(0,86), Tubérculos, Raizes e Legumes (-0,58), Acucares e Derivados (0,27), Hortalicas e
Verduras (-0,35), Frutas (0,44), Carnes (0,50), Pescado (-0,32), Carnes e Peixes Industrializado
(0,44), Aves e Ovos (0,14), Leite e Derivados (0,29), Panificados (0,22), Oleo e Gorduras
(0,38), Bebidas e Infusdes (0,69), Enlatados (1,26), Sal e Condimentos (0,36), Alimentacao Fora
do Domicilio (0,00); Grupo Habitacéo: Aluguel e Taxas (0,55), Reparos (0,00), Artigos de
Limpeza (0,36), Combustiveis Domésticos (5,26), Energia Elétrica Residencial (0,00); Grupo
Artigos de Residéncia: Mobiliario (0,83), Utensilios E Enfeites (0,65), Cama, Mesa e Banho
(0,70), Eletrodomésticos e Equipamentos (0,95), Tv, Som e Informatica (0,27) e Consertos e
Manutencéo (3,74). O Grupo Vestuario: Roupa Masculina (0,21), Roupa Feminina (0,49),
Roupa Infantil (0,77), Calcados e Acessoérios (1,11), Joias e Bijuterias (8,25), Tecidos e
Armarinhos (-0,07). Grupo Transportes: Transporte Publico (0,01), Veiculo Préprio (0,05) e
Combustiveis (veiculos) (-0,07). Grupo Saude e Cuidados Pessoais: Produtos Farmacéuticos
(0,00), Produtos Oticos (0,20), Servicos Médicos e Dentarios (0,00), Servicos Laboratoriais e
Hospitalares (0,00), Plano de Salude (-0,06), e Higiene Pessoal (0,22). Grupo Despesas
Pessoais: Servicos Pessoais (0,09), Recreacdo (-0,45), Fumo (0,00), Fotografia e Filmagem
(0,26). Grupo Educagéo: Cursos Regulares (0,00), Leitura (0,00), Papelaria (0,54), Cursos
Diversos (0,00). Grupo Comunicacéo: Comunicacéo (0,99).

PRODUTOS E SERVICOS COM MAIORES VARIACOES NO MES DE OUTUBRO DE 2013. CONTINUA
MAIORES ALTAS MAIORES QUEDAS

PRODUTOS E VARIACAO PRODUTOS E VARIACAO

SERVICOS PERCENTUAL SERVICOS PERCENTUAL
(%) (%)

Reforma de estofado 11,11 Hotel -4,15
Bijuteria 10,94 Cebola -1,26
Costureira 10,00 CDeDVD -0,94
Gas de botijao 5,26 Tomate -0,89



PRODUTOS E SERVICOS COM MAIORES VARIACOES NO MES DE OUTUBRO DE 2013.

Telefone fixo

Sapato masculino
Bermuda e short feminino
Camisa/camiseta infantil
Macarrao
Sandalia/chinelo feminino
Fogao

Sapato feminino

Salsicha em conserva
Maquina de lavar roupa
Laranja - pera

Mavel para copa e cozinha

Sardinha em conserva
Movel para sala
Detergente
Caderno

Onibus intererstadual
Roupa de banho
Sapato infantil
Conjunto infantil
Alcatra

Contrafilé
Liquidificador
Mavel infantil
Sabonete

Cerveja

Suco de frutas
Biscoito

Patinho

Cortina

Bermuda e short infantil
Aluguel residencial
Refrigerante e agua
mineral

Pescada

Maionese

Maca

Leite longa vida
Maméo

Mortadela
Margarina

Agua sanitaria
Acessorios e pecas

Sandalia/chinelo
masculino

Joia

Ténis

Short e bermuda
masculina

2,64
1,96
1,89
1,65
1,65
1,62
1,55
1,48
1,47
1,47
1,45
1,35
1,30
1,28
1,26
1,26
1,25
1,25
1,14
1,09
1,05
1,03
1,02
1,01
0,99
0,96
0,95
0,92
0,91
0,90
0,87
0,86
0,84

0,83
0,82
0,82
0,78
0,76
0,76
0,75
0,73
0,72
0,71

0,70

0,70
0,69

Calca comprida infantil
Tilapia

Camarao

Cavalinha

Tempero misto

Alface

Corvina

Caldo concentrado
Banana - da - terra
Mandioca (aipim)
Aparelho de DVD
Coentro

Saia

Cupim

Fuba de milho

Jogos de azar

Mével para quarto
Batata-inglesa

Acesso a internet
Feijdo carioca (rajado)
Oleo de soja

Tecido

Gasolina

logurte e bebidas lacteas
Alho

Plano de salide
Abacaxi

Leite com sabor
Tratamento de animais
Material hidraulico
Merluza

Pa

Castanha

Carne em conserva
Refeicdo

Lanche

Café da manha

Refrigerante e 4gua mineral

Cerveja

Outras bebidas alcodlicas
Doces

Condominio

Taxa de agua e esgoto

Revestimento de piso e
parede
Cimento

Tijolo

-0,70
-0,65
-0,57
-0,52
-0,46
-0,44
-0,40
-0,39
-0,36
-0,29
-0,29
-0,26
-0,25
-0,22
-0,22
-0,20
-0,19
-0,15
-0,14
-0,12
-0,12
-0,10
-0,08
-0,06
-0,06
-0,06
-0,06
-0,05
-0,03
-0,03
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

CONCLUSAO

FONTE: Seplande - AL/Sinc/IPC.
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A Cesta Basica Alimentar, instituida por Legislacdo Federal, encontra-se
devidamente representada na TABELA 4, destacando-se 0s produtos integrantes da
mesma com as respectivas variagGes percentuais dos precos médios e ainda o
comportamento do Salario Minimo em relacdo ao grupo ALIMENTACAO.

TABELA 3 - INDICE DO IPC, INPC, IPCA, IGPM E VALOR DO SALARIO MINIMO.

INDICE
ANO/MES IPC - INPC - IBGE IPCA-IBGE IGPM - FGV SA’LARIO
MACEIO * o MINIMO
% no % no %no %no % no % no % no % no (valor no
més ano més ano més ano més ano més)
2012
NOVEMBRO 0,56 0,54 5,42 0,60 5,01 -0,03 7,09 622,00
DEZEMBRO 0,48 0,74 6,2 0,79 5,84 0,68 7,82 622,00
2013
JANEIRO 0,71 0,71 0,92 0,92 0,86 0,86 0,34 0,34 678,00
FEVEREIRO 0,40 1,11 0,52 1,44 0,60 1,47 0,29 0,63 678,00
MARCO 0,50 1,62 0,60 2,05 0,47 1,94 0,21 0,84 678,00
ABRIL 0,57 2,20 0,59 2,65 0,59 2,66 0,15 0,99 678,00
MAIO 0,40 2,60 0,35 3,01 0,37 3,03 0,00 0,99 678,00
JUNHO 0,29 2,90 0,28 3,30 0,26 3,29 0,75 1,75 678,00
JULHO 0,17 3,08 -0,13 3,17 0,03 3,18 0,26 2,01 678,00
AGOSTO 0,19 3,28 0,16 3,33 0,24 3,43 0,15 2,16 678,00
SETEMBRO 0,22 3,50 0,27 3,61 0,35 3,79 1,50 3,69 678,00
OUTUBRO 0,37 3,89 0,61 4,25 0,57 4,38 0,86 4,55 678,00

FONTE: Seplande - AL/Sinc/IPC
NOTA: * - Reflete a cesta de consumo das familias com rendimento de 2 a 8 salarios minimos.
** - Reflete a cesta de consumo das familias com rendimento de 1 a 8 salarios minimos.

VARIACOES PERCENTUAIS SIMPLES DO GRUPO ALIMENTACAO E
DO iINDICE DE PRECO AO CONSUMIDOR EM MACEIO-AL
(OUTUBRO/2013)
Alimentagao e Bebidas indice Geral
1,65 1,49
1,25
0,71
0,40 0,50 0,47 0,570'30 0,40 0,30 0,29 0,24 017 0,19 0,19 0,38 022 022037
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT
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CESTA BASICA ALIMENTAR

A Cesta Béasica Alimentar, instituida pelo Decreto Lei Federal n°
399/38, que criou o salario minimo nacional, de acordo com as
recomendacdes feitas pela Organizacdo Mundial de Saude,
comprometeu neste més de OUTUBRO um percentual de 33,18% deste
salario atual, apresentando um decréscimo de 0,43 pontos percentuais
em relacdo ao més anterior, cujo comprometimento foi de 33,61 pontos
percentuais. Para a aquisicdo da racdo minima alimentar do trabalhador
maceioense foi necessdrio a quantia de R$ 224,99 para a sua
alimentacdo pessoal, independente de outras despesas necessarias a sua
sobrevivéncia e de seus familiares.

De acordo com a TABELA 4, neste més, a Cesta Basica
Alimentar apresentou um decréscimo em relacdo ao més anterior e
obteve o0s percentuais dos seus produtos distribuidos da seguinte
maneira: Carne (0,50), Leite (0,78), Feijdo (0,20), Arroz (0,39), Farinha
de Mandioca (0,24), Tomate (-0,89), Pdo Francés (0,06), Café (0,21),
Banana (0,61), Acutcar (0,40), Oleo de Soja (-0,12) e Manteiga (0,16).

De acordo com a TABELA 5, o preco médio dos produtos
durante este més foi o seguinte: Carne (R$12,46), Leite (R$ 3,09), Feijéo
(R$ 5,16), Arroz (R$ 2,26), Farinha de Mandioca (R$ 5,02), Tomate (R$
1,66), Pado Francés (R$ 6,50), Cafe (R$ 12,07), Banana (R$ 3,29), Acucar
(R$ 2,24), Oleo de Soja (R$ 5,14) e Manteiga (R$ 8,22).

CESTA BASICA ALIMENTAR

TABELA 4 - VARIACOES SIMPLES (NO MES) E ACUMULADAS (NO ANO) — OUTUBRO/2013.

ORDEM PRODUTOS NO MES NO ANO
01 CARNE 0,50 5,55
02 LEITE 0,78 10,62
03 FEIJAO 0,20 9,95
04 ARROZ 0,39 1,43
05 FARINHA DE MANDIOCA 0,24 7,78
06 TOMATE -0,89 48,76
07 PAO FRANCES 0,06 3,04
08 CAFE 0,21 3,18
09 BANANA 0,61 17,46
10 ACUCAR 0,40 7,78
11 OLEO DE SOJA -0,12 0,91
12 MANTEIGA 0,16 1,68

FONTE: Seplande - AL/Sinc/IPC
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VARIACAO SIMPLES (NO MES) E ACUMULADO (NO ANO)

OUTUBRO/2013
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O item Banana representa o valor da duzia, o Leite em litro e o Oleo de
Soja refere-se a pet de 900 ml. Os demais itens representam os valores
em Kg.

TABELA 5 - CUSTO MENSAL POR PRODUTO E PRECOS MEDIOS E CUSTO
TOTAL- OUTUBRO/ 2013.

PRODUTOS QUANTIDA UNIDADE PRECO CUSTO
DE MEDIO MENSAL
(R$) (R$)
CARNE 45 KG 12,46 56,08
LEITE 6,0 L 3,09 18,53
FEIJAO 45 KG 5,16 23,21
ARROZ 3,6 KG 2,26 8,15
FARINHA DE MANDIOCA 3,0 KG 5,02 15,06
TOMATE 12,0 KG 1,66 19,96
PAO 6,0 KG 6,50 38,99
CAFE 0,3 KG 12,07 3,62
BANANA 75 DZ 3,29 24,66
ACUCAR 3,0 KG 2,24 6,72
OLEO 0,75 900ml 5,14 3,85
MANTEIGA 0,75 KG 8,22 6,16
TOTAL - - - 224,99

FONTE: Seplande - AL/Sinc/IPC
(1) RACAO - Produtos e quantidades determinadas pelo Decreto Lei n® 399 de abril de 1938.
(2) SM = Salério minimo em 31/10/2013 = R$ 678,00. Participagdo Percentual na Cesta Béasica Alimentar no SM
de Outubro/2013= 33,18.

VARIACAO DA CESTA BASICA EM RELACAO AO MES ANTERIOR = -1,27%.
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TABELA 6 — INDICE DE PRECO AO CONSUMIDOR — CUSTO DE VIDA EM MACEIO VARIAGOES PERCENTUAIS SIMPLES
POR GRUPO DE NOVEMBRO/2012 A OUTUBRO/2013.

FONTE: Seplande - AL/Sinc/IPC.




TABELA 7 - INDICE DE PREGCO AO CONSUMIDOR - CUSTO DE VIDA EM MAQEIO VARIAGOES PERCENTUAIS SIMPLES E
ACUMULADAS DOS PRINCIPAIS PRODUTOS QUE COMPOEM A CESTA BASICA ALIMENTAR DOS

PRODUTOS
CARNE
LEITE (3)
FEIJAO

ARROZ

JAN

1,60

2,58

2,57

0,87

FARINHA DE MANDIOCA

TOMATE

PAO FRANCES
CAFE

BANANA
ACUCAR
OLEO DE SOJA (2)

MANTEIGA

3,36

1,21

0,44

0,57

0,66

1,80

0,84

0,34

FEV

1,45

1,11

0,42

0,24

3,04

31,22

1,12

1,45

4,06

1,85

0,77

0,66

FONTE: Seplande - AL/Sinc/IPC.
NOTA: (1) CESTA BASICA REFERENTE AO DECRETO LEI N° 399 DE 30/04/38;

(2) OLEO SUBSTITUINDO BANHA;
(3) LEITE PASTEURIZADO TIPO (C)

MAR ABR
0,70 0,14
0,23 1,01
1,47 1,23
0,38 0,45
0,37 0,15
5,28 6,85
0,25 0,06
0,64 -0,07
4,78 3,61
3,82 0,12
-0,19 -0,14
0,11 0,08

MACEIOENSES — JANEIRO A OUTUBRO/2013.

MAIO

0,42
2,09
1,51
-1,42
0,56
-1,28
0,52
-0,58
0,52
-0,95
-0,72

0,04

JUN

0,11
1,30
0,96
0,81
0,11
1,31
0,02
-0,53
1,10
0,22
-0,25

0,08

JUL

0,36
0,55
0,43
0,41
0,33
1,13
0,48
0,81
1,06
0,15
0,01

0,10

AGO

-0,24
0,19
0,26
0,06
-0,08
0,12
0,02
0,04
-0,46
0,49
0,08

0,00

SET

0,39
0,35
0,50
-0,75
-0,48
-0,77
0,05
0,60
0,42
-0,28
0,64

0,09

OUT NOV DEZ ACUMULADO

0,50
0,78
0,20
0,39
0,24
-0,89
0,06
0,21
0,61
0,40
-0,12

0,16

5,55
10,62
9,95
1,43
7,78
48,76
3,04
3,18
17,46
7,78
0,91

1,68



